contemplationem, et affectum ita dirigunt, ac si
 omnes essent primæ, vel in primævo ac primo
 quasi ordinato; primæ enim ipsæ ordinatæ sunt.
 Similiter iterum, etiam munus transfundendi illu-
 strationem in inferiores, et in homines minime
 cum invidia vel aliqua tenacitate faciunt, sed sine
 livore et luculentissime, ac si omnes essent primæ
 quæ illustrationem excipiunt: istiusmodi namque
 in egenos et dignos distributio, divina quondam
 dicebatur imitatio; uti etiamnum dicitur, quod se-
 cundum hoc amicis Dei virtutibus communicent.
 Quemadmodum enim ea quæ Deum decet pulchri-
 tudo communicat secundum dignitatem lumen
 suum; ita etiam hæc sine invidia plenissimeque in
 eos qui merentur distribuunt illustrationem. De-
 num dicit, quomodo divinæ virtutes perfectæ no-
 minentur. Cum itaque nos perficiamur per peritiam
 resolvendi, explanandi scilicet et explicandi, et ad-
 ducendi sacram varietatem, symbolicorum vide-
 licet spectaculorum, institutionis, divinæ virtutes
 nequaquam hoc modo initiantur, sed quasi a prima,
 et nequaquam mediis signis, supereminente deitate
 replentur, secundum illam summam scientiam
 operum Dei, quem et omnis hierarchia præcepto-
 rem scientiæ atque operationis habet. Quales porro
 sunt divinæ scientiæ et operationes? expiare, illu-
 minare, perficere, quemadmodum in angelis dixit,
 quoniam etiam in hominibus ista fiunt; verum in
 his per aliam disciplinam traditur illuminatio at-
 que perfectio. Hæc vero virtutes supremæ non ab
 aliis quibusdam sanctis spiritibus, sed ab ipsamet
 divinitate sacris initiantur, dum in ipsammet imme-
 diate in virtute ordineque suo extenduntur; non
 enim ex ordine solum habent quod ad Deum ex-

§ III. Hoc etiam prophetæ perspicue declarant.
 Quale hoc? quod nimirum primi ordines ex Deo
 immediate collustrentur, inferiores vero per supe-
 riores. Scripturísticas itaque dictorum assert de-
 monstraciones; quod aliqui quidem theologorum
 prophetarum inferiores introducant a prioribus
 edoctas, eum qui humana specie ad cælos assume-
 batur, dicentibus cum interrogarent: *Quis est iste*
rex gloriæ? sicut in vicesimo tertio psalmo Da-
 vid ait: *Dominus virtutum ipse est rex gloriæ;* alii
 personas earum inducunt circa ipsum Dominum
 dubitantes, ac discere cupientes mysterium dispen-
 sationis nostræ, quod opus Deo competit; quoniam
 nostra dispensatio, Dei operatio est: vere enim

¹ Psal. xxiii, 10.

Dei opera erant quæcunque ad nostram spectabant dispensationem. Hinc Isaias ait : *Quis est iste qui venit ex Edom* ⁵ ? et : *Quare rubra sunt vestimenta tua* ⁶ ? illud ad semetipsas, hoc ad Christum Salvatorem dixisse; quibus Salvator ipse per se prima largitione, et non per alium, manifestat suam humanam beneficentiam. *Ego enim, inquit, qui loquor justitiam, et iudicium salutaris* ⁷. Hactenus, sanctus cum hic introducat Virtutes interrogantes, non aliquos alios ordines inferiores, sed ipsosmet supremos ac primos qui etiam immediate divinas disciplinas excipiunt. Miror, inquit, quomodo etiam ipsæ primæ cælestium essentiarum, tantumque cæteris præstantes, divinarum illustrationum desiderio ita reverenter afficiantur, ut discant etiam ab invicem ac si mediæ ordinis essent, quæ a sublimioribus illustrationem accipere deberent. Etenim mediæ, ut dicebamus, contemplationem quidem et ipsæ indigentem ad Deum habent, propensionemque : quod autem contemplantes dubitant, hoc a sublimioribus addiscunt, veluti si quis toto quidem cordis affectu feratur in Regem, de eo autem quod videns dubitabat solutionem accipiat a præfecto. Idem omnino etiam hic apparet, ac si Virtutes essent mediæ ordinis, et viderent quidem ascendentem, dubitantes autem solutionem peterent ab aliis, secundum ordinem quem divinæ Virtutes habent; neque enim illico, inquit, Dominum interrogant : *Quare rubra sunt vestimenta tua?* sed prius secum hæsitant attonitæ, dicentes : *Quis est iste qui* ⁶⁷ *ascendit de Edom?* Admirans tandem Sanctus ipse, dubium solvit, aiens, declarans quidem illas descendendi avidas, et desiderare scire divinam operationem, modum, inquam, ineffabilem dispensationis, attamen divinam indultæ sibi illustrationis processionem minime prævenire, quod nimirum, licet forte primus ille Virtutum ternio hæsitaret, non tamen illico dubitaret circa Dominum, quoniam futurum erat, ut illustrationis processus secundum ordinem obtingeret supremis illis tribus ordinibus. Quid igitur mirum, si cherubim accesserint ad seraphim, vel hi ad thronos; cum futurum esset, ut his prima illustratio obtingeret, atque ita per eos cherubinis. Ut quid igitur prævenirent, et non secundum divinam processionem illustrationem expectarent? Absolvit deinde suam quæstionem. Erat autem hæc, quam putaremus esse hierarchiam primarum essentiarum. Prima igitur cælestium intelligentiarum hierarchia non ab alia virtute, sed ab ipsomet Initiandi principatu mystica divinaque illustratione consecrata gubernataque, hoc ipso quo ad primarum istarum mentium cælestium hierarchiam subigitur, sanctissima quidem purgatione referta expiatur, et immenso infinitoque lumine denovo repleta, illustratur, perfectissimaque consecratione iterum plena, secundum ordinis conditionem perficitur. Hanc enim hierarchiam supra vo-